14/12/2021 17:40 Zimbra

Zimbra 091315270515@tre-ba.jus.br

Re: TRE/BA 38/2021 - solicitacao de esclarecimentos

De : Raul Almeida da Paz <091315270515@tre- Qui, 02 de dez de 2021 09:55
ba.jus.br> /1 anexo

Assunto : Re: TRE/BA 38/2021 - solicitacio de
esclarecimentos

Para : Etiene Lima <etiene.lima@to-brasil.com>

Cc : Guilherme Sampaio do Nascimento
<guilherme.sampaio@to-brasil.com>, rpaz
<rpaz@tre-ba.jus.br>

Prezada licitante,

Seguem as respostas para os esclarecimentos solicitados:

Questionamento 01: Referente ao contrato atual, peco informar quem é a atual prestadora de
servicos referente ao contrato do objeto deste pregao?

R- O TRE/BA ndo possui contrato vigente de prestacdo de servicos de desenvolvimento e sustentacdo de
software com alocacgdo interna de postos de servico.

Questionamento 02: 0O atual contrato dispde de todas as vagas preenchidas pelos

profissionais? Caso negativo, quantos estdo?
R- Como informado no Questionamento 01, ndo ha contrato vigente do servigo especificado.

Questionamento 03: Existe algum impeditivo para absorc¢do dos profissionais alocados no atual
contrato?
R- Como informado no Questionamento 01, ndo ha contrato vigente do servigo especificado.

Atenciosamente,

Raul Almeida da Paz
Pregoeiro

De: "Etiene Lima" <etiene.lima@to-brasil.com>

Para: "rpaz" <rpaz@tre-ba.jus.br>

Cc: "Guilherme Sampaio do Nascimento" <guilherme.sampaio@to-brasil.com>
Enviadas: Quarta-feira, 1 de dezembro de 2021 12:17:50

Assunto: TRE/BA 38/2021 - solicitagdo de esclarecimentos

https://correio.tre-ba.jus.br/h/printmessage?id=186012&tz=America/Bahia&xim=1 1/3
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Zimbra

Prezados, boa tarde.

Servimo-nos do presente para solicitar os seguintes esclarecimentos referente ao PE
38/2021 do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia — TRE-BA.

Questionamento 01: Referente ao contrato atual, peco informar quem é a atual
prestadora de servicos referente ao contrato do objeto deste pregao?

Questionamento 02: O atual contrato dispde de todas as vagas preenchidas pelos
profissionais? Caso negativo, quantos estao?

Questionamento 03: Existe algum impeditivo para absorcao dos profissionais alocados
no atual contrato?

Peco-lhes a gentileza de confirmar o recebimento.

Atenciosamente,
Etiene Lima
Célula Comercial

+55(21)3035-0800

Brasil +55 (21)98076-1116

www.to-brasil.com

Esta mensagem pode conter informagdo confidencial ou privilegiada,
sendo seu sigilo protegido por lei. Se n&o for o destinatario ou a
pessoa autorizada a receber esta mensagem, ndo pode usar, copiar
ou divulgar as informagfes nela contidas ou tomar qualquer agdo
baseada nessas informacbes. Se recebeu esta mensagem por
engano, por favor, avise imediatamente ao remetente, respondendo o
e-mail e em seguida apague-a. Agradecemos sua cooperagao.
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Zimbra 091315270515@tre-ba.jus.br

Re: RES: TRE/BA 38/2021 - solicitacao de esclarecimentos

De : Raul Almeida da Paz <091315270515@tre- Sex, 03 de dez de 2021 08:18
ba.jus.br> #1 anexo
Assunto : Re: RES: TRE/BA 38/2021 - solicitagao de
esclarecimentos

Para : Etiene Lima <etiene.lima@to-brasil.com>,
Guilherme Sampaio do Nascimento
<guilherme.sampaio@to-brasil.com>

Cc : rpaz <rpaz@tre-ba.jus.br>
Prezada licitante,

Seguem as respostas para os esclarecimentos solicitados:

Considerando os esclarecimentos e mesmo sabendo que ndo existe contrato ativo para o objeto dessa
licitacdo, perguntamos se o mesmo é originado de outro contrato, caso positivo, peco informar qual a
empresa e nimero do contrato.

R- A contratacdo esta baseada em modelo do TCU definido no Edital de Pregao TCU n°
73/2016. Outros 6rgaos que realizaram licitacdo nos mesmos moldes: TSE (Contrato n°
15/2020), TRE-SE (Edital n© 5/2021) e CNJ (Contrato n° 13/2021).

Atenciosamente,

Raul Almeida da Paz
Pregoeiro

De: "Etiene Lima" <etiene.lima@to-brasil.com>

Para: "Raul Almeida da Paz" <091315270515@tre-ba.jus.br>

Cc: "Guilherme Sampaio do Nascimento" <guilherme.sampaio@to-brasil.com>, "rpaz"
<rpaz@tre-ba.jus.br>

Enviadas: Quinta-feira, 2 de dezembro de 2021 10:40:29

Assunto: RES: TRE/BA 38/2021 - solicitacdo de esclarecimentos

https://correio.tre-ba.jus.br/h/printmessage?id=186057 & z=America/Bahia&xim=1 1/4
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Zimbra

Prezado Raul, bom dia.
Obrigada pelo breve retorno.

Considerando os esclarecimentos e mesmo sabendo que nao existe contrato ativo para o
objeto dessa licitacao, perguntamos se 0 mesmo é originado de outro contrato, caso
positivo, peco informar qual a empresa e nimero do contrato.

Desde ja, agradeco a atencao dispensada.

Atenciosamente,
i Etiene Lima

Célula Comercial

Brasil i +55(21)3035-0800

rastl i . 55(21)98076-1116
www.to-brasil.com

Esta mensagem pode conter informag¢do confidencial ou privilegiada,
sendo seu sigilo protegido por lei. Se ndo for o destinatario ou a
pessoa autorizada a receber esta mensagem, ndo pode usar, copiar
ou divulgar as informagbes nela contidas ou tomar qualquer agdo
baseada nessas informagbes. Se recebeu esta mensagem por
engano, por favor, avise imediatamente ao remetente, respondendo o
e-mail e em seguida apague-a. Agradecemos sua cooperag&o.

De: Raul Almeida da Paz <091315270515@tre-ba.jus.br>

Enviada em: quinta-feira, 2 de dezembro de 2021 09:55

Para: Etiene Lima <etiene.lima@to-brasil.com>

Cc: Guilherme Sampaio do Nascimento <guilherme.sampaio@to-brasil.com>; rpaz
<rpaz@tre-ba.jus.br>

Assunto: Re: TRE/BA 38/2021 - solicitacao de esclarecimentos

Prezada licitante,

Seguem as respostas para os esclarecimentos solicitados:

Questionamento 01: Referente ao contrato atual, peco informar quem é a atual
prestadora de servigos referente ao contrato do objeto deste pregao?

R- O TRE/BA nao possui contrato vigente de prestacao de servicos de desenvolvimento e
sustentacdo de software com alocagao interna de postos de servico.

Questionamento 02: O atual contrato dispOe de todas as vagas preenchidas pelos
profissionais? Caso negativo, quantos estao?

R- Como informado no Questionamento 01, ndo ha contrato vigente do servico
especificado.

Questionamento 03: Existe algum impeditivo para absorcao dos profissionais alocados
no atual contrato?

R- Como informado no Questionamento 01, ndo ha contrato vigente do servico
especificado.

AEA LA™ A A A
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Raul Aimeida da Paz
Pregoeiro

De: "Etiene Lima" <etiene.lima@to-brasil.com>

Para: "rpaz" <rpaz@tre-ba.jus.br>

Cc: "Guilherme Sampaio do Nascimento" <guilherme.sampaio@to-brasil.com>
Enviadas: Quarta-feira, 1 de dezembro de 2021 12:17:50

Assunto: TRE/BA 38/2021 - solicitagao de esclarecimentos

Prezados, boa tarde.

Servimo-nos do presente para solicitar os seguintes esclarecimentos referente ao PE
38/2021 do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia — TRE-BA.

Questionamento 01: Referente ao contrato atual, peco informar quem é a atual
prestadora de servicos referente ao contrato do objeto deste pregao?

Questionamento 02: O atual contrato dispbe de todas as vagas preenchidas pelos
profissionais? Caso negativo, quantos estao?

Questionamento 03: Existe algum impeditivo para absorcao dos profissionais alocados
no atual contrato?

Peco-lhes a gentileza de confirmar o recebimento.

Atenciosamente,
Etiene Lima

Célula Comercial
Brasil +55(21)3035-0800
ual +55 (21)98076-1116

www.to-brasil.com

Esta mensagem pode conter informagdo confidencial ou privilegiada,
sendo seu sigilo protegido por lei. Se n&o for o destinatario ou a
pessoa autorizada a receber esta mensagem, ndo pode usar, copiar
ou divulgar as informagles nela contidas ou tomar qualquer agdo
baseada nessas informagbes. Se recebeu esta mensagem por
engano, por favor, avise imediatamente ao remetente, respondendo o
e-mail e em seguida apague-a. Agradecemos sua cooperagao.

https://correio.tr



14/12/2021 17:41 Zimbra

https://correio.tre-ba.jus.br/h/printmessage?id=186057 &tz=America/Bahia&xim=1 4/4



14/12/2021 17:41 Zimbra

Zimbra 091315270515@tre-ba.jus.br

Re: Vistoria técnica - PE/038/2021 - Desenvolvimento Ageis, Automacdo de
Processos e Business Intelligence

De : Raul Almeida da Paz <091315270515@tre- Seg, 06 de dez de 2021 20:12
ba.jus.br> 23 anexos
Assunto : Re: Vistoria técnica - PE/038/2021 -
Desenvolvimento Ageis, Automacao de Processos e
Business Intelligence

Para : Jussara Andrade
<jussara.andrade@acpgroup.com.br>, CDN -
Coordenagao de Desenvolvimento de Negdcios ACP
Group <cdn@acpgroup.com.br>

Cc : rpaz <rpaz@tre-ba.jus.br>
Prezada licitante,

As licitantes que desejarem efetuar vistoria técnica para conhecer o ambiente
computacional do TRE-BA poderao efetua-la de segunda a quinta-feira no horario das
14h00min as 18h00min, e na sexta-feira no horario das 08h00min as 12h00min. Por
ocasido da visita, solicitamos contato prévio através do telefone (71) 3373-7136/7135.

A licitante deve se atentar que no dia 08/12 nao havera expediente no Tribunal em virtude
do feriado municipal.

Esclarecemos que a realizacdo da vistoria técnica é opcional, ndo constituindo etapa
necessaria para a participacao no certame.

Atenciosamente,

Raul Almeida da Paz
Pregoeiro

De: "Jussara Andrade" <jussara.andrade@acpgroup.com.br>

Para: "rpaz" <rpaz@tre-ba.jus.br>

Cc: "CDN - Coordenagao de Desenvolvimento de Negdcios ACP Group"
<cdn@acpgroup.com.br>

Enviadas: Segunda-feira, 6 de dezembro de 2021 12:46:30

Assunto: Vistoria técnica - PE/038/2021 - Desenvolvimento Ageis, Automacao de
Processos e Business Intelligence

https://correio.tre-ba.jus.br/h/printmessage?id=186202&tz=America/Bahia&xim=1 1/3
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Zimbra

Prezados Senhores, bom dia!

Com interesse em participarmos do processo licitatorio PE/038/2021, cujo objeto é
Servico de desenvolvimento e sustentacao de software com praticas ageis, incluindo o
levantamento e analise de requisitos, medicdo funcional de sistemas e desenvolvimento e
manutencao de solugdes, em especial baseadas em tecnologias de inteligéncia artificial,
automacao de processos robdticos (RPA) e business intelligence (BI), solicitamos agendar
vistoria técnica conforme item 4 do Edital.

Solicitamos informar dia, horario e local.

Caso a vistoria seja através de videoconferéncia, solicito convite para os participantes
abaixo:

Amanda.correia@acpgroup.com.br
Fernando.daltro@acpgroup.com.br
Jussara.andrade@acpgroup.com.br

Agradecemos retorno e a oportunidade.

Atenciosamente,

Jussara Andrade
M [CGN] - [ Coordenacgéo de Gestao de Negdcios ]

/

avaﬂsys +55 719 8119-7811
+55 71 3617-0700
£aEAN

L]
Il

ﬁ Antes de imprimir esta mensagem, assegure-se que € necessario. O meio ambiente estd em nossas maos.

Esta mensagem é destinada exclusivamente ao seu destinatario e pode conter informagdes confidenciais. Caso vocé a
receba por engano, por favor, comunique imediatamente ao remetente e a apague em seguida. O uso impréprio sera
tratado conforme a legislagdo em

Esta mensagem é destinada exclusivamente ao seu destinatario e pode conter informagbes confidenciais. Caso vocé a
receba por engano, por favor, comunique imediatamente ao remetente e a apague em seguida. O uso impréprio sera tratado
conforme a legislagéo em vigor.
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Zimbra 091315270515@tre-ba.jus.br

Re: TRE/BA 38/2021 - Anexo III — Planilha de Custos e Formacao de Precgos

De : Raul Almeida da Paz <091315270515@tre- Sex, 10 de dez de 2021 07:22
ba.jus.br> #71 anexo

Assunto : Re: TRE/BA 38/2021 - Anexo III — Planilha de
Custos e Formagao de Precgos

Para : Etiene Lima <etiene.lima@to-brasil.com>
Cc : rpaz <rpaz@tre-ba.jus.br>

Prezado licitante,

A planilha de custos pode ser obtida no link "https://www.tre-ba.jus.br/transparencia-e-
prestacao-de-contas/licitacoes/editais/editais-das-licitacoes-2021".

Atenciosamente,

Raul Aimeida da Paz
Pregoeiro

De: "Etiene Lima" <etiene.lima@to-brasil.com>

Para: "Raul Almeida da Paz" <091315270515@tre-ba.jus.br>

Cc: "rpaz" <rpaz@tre-ba.jus.br>

Enviadas: Terga-feira, 7 de dezembro de 2021 17:20:36

Assunto: TRE/BA 38/2021 - Anexo lll — Planilha de Custos e Formagao de Precos

https://correio.tre-ba.jus.br/h/printmessage?id=186325&tz=America/Bahia&xim=1 1/3
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Prezados, boa tarde.

Peco-lhes a gentileza de disponibilizar o Anexo III — Planilha de Custos e Formacao de
Precos em word ou excel, visto que o arquivo do edital ndo é editavel.

Desde ja, agradeco.

Atenciosamente,
Etiene Lima
Célula Comercial
Brasil +55(21)3035-0800

+55(21) 99466-2223

wWww.to-brasil.com

Esta mensagem pode conter informagdo confidencial ou privilegiada,
sendo seu sigilo protegido por lei. Se ndo for o destinatario ou a
pessoa autorizada a receber esta mensagem, ndo pode usar, copiar
ou divulgar as informagles nela contidas ou tomar qualquer agdo
baseada nessas informagbes. Se recebeu esta mensagem por
engano, por favor, avise imediatamente ao remetente, respondendo o
e-mail e em seguida apague-a. Agradecemos sua cooperagao.

https://correio.tr
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Zimbra 091315270515@tre-ba.jus.br

Re: TRE/BA - PREGAO ELETRONICO N° 38/2021 - Esclarecimentos

De : Raul Almeida da Paz <091315270515@tre- Sex, 10 de dez de 2021 07:28
ba.jus.br> #1 anexo
Assunto : Re: TRE/BA - PREGAO ELETRONICO N° 38/2021 -
Esclarecimentos

Para : Fernanda De Araujo Lima Lopes
<falopesl@stefanini.com>, Karina Rodrigues
Ferreira <krferreiral @stefanini.com>

Cc : rpaz <rpaz@tre-ba.jus.br>
Prezada licitante,

Para os tributos e encargos sociais, deverao ser obrigatoriamente obedecidos os
percentuais referentes ao regime de tributagédo a ser adotado pela licitante durante a
execucao do contrato.

O inadequado preenchimento da planilha de custos e formag¢ao do prego ndo exime a
licitante do cumprimento da legislagao vigente e das convengdes coletivas, assumindo
inteira responsabilidade por eventuais prejuizos.

A licitante devera arcar com o énus decorrente de eventual equivoco no
dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, devendo complementa-los, caso o
previsto inicialmente em sua proposta nao seja satisfatorio para o atendimento ao objeto
da licitagdo.

Atenciosamente,

Raul Almeida da Paz
Pregoeiro

De: "Fernanda De Araujo Lima Lopes" <falopes1@stefanini.com>

Para: "rpaz" <rpaz@tre-ba.jus.br>

Cc: "Karina Rodrigues Ferreira" <krferreiral@stefanini.com>

Enviadas: Quarta-feira, 8 de dezembro de 2021 11:24:39

Assunto: TRE/BA - PREGAO ELETRONICO N° 38/2021 - Esclarecimentos

https://correio.tre-ba.jus.br/h/printmessage?id=186338&tz=America/Bahia&xim=1 1/4



14/12/2021 17:42

https://correio.tr

Zimbra

Prezados, bom dia!

A STEFANINI CONSULTORIA E ASSESSORIA EM INFORMATICA S.A., pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 58.069.360/0001-20, com sede
na Avenida Jaguary, 164, Centro, Jaguariuna/SP, CEP: 13.820-000 , vem, respeitosamente,
a presenca de Vossa Senhoria, solicitar ESCLARECIMENTO ao QUESTIONAMENTO, no que
couber.

OBJETO: Contratacao de empresa especializada na prestagao servigo de desenvolvimento
e sustentagdo de software com praticas ageis, incluindo o levantamento e analise de
requisitos, medicao funcional de sistemas e desenvolvimento e manutencao de solugoes,
em especial baseadas em tecnologias de inteligéncia artificial, automacgdo de processos
roboticos (RPA) e business intelligence (BI).

Questionamentos:

Trata-se de questionamento quanto ao provisionamento para fins de calculo da contribuicdo
previdenciaria.

A legislacdo acerca dos processos licitatorios determina que as propostas devem ser ofertadas de
acordo com a legislacdo vigente na data da apresenta¢do da proposta.

A atual legislacdo acerca da contribuicdo previdencidria a que nos submetemos estabelece
a desoneracdo da folha de pagamento até a data-fim 31/12/2021, e, a partir de janeiro/2022, o retorno
ao regime de oneragdo, o que gera um custo maior a titulo de previdéncia.

No ultimo dia 02 de dezembro de 2021 a Camara dos Deputados aprovou o Projeto de Lei 2541/21,
que prorroga a desoneracao da folha de pagamentos de dezembro de 2021 para dezembro de 2026,
dito projeto ainda possui um uma pequena tramitacdo no Senado Federal, antes de tornar-se Lei, ja
sendo de conhecimento publico conforme manifestacdo do proprio Senado e da Presidéncia da
Republica que serd aprovado,

Porém a Lei atualmente vigente que encerra a desoneragdo em 31/12/2021.

Considerando que o contrato originado do presente certame sera firmado, provavelmente em janeiro
de 2022 e considerando que a prorrogacdo da desoneracdo se encontra em fase final de tramitacéo,
nosso entendimento é de que a contribuicdo previdenciaria deve ser calculada de forma desonerada.

Esta correto nosso entendimento?
Atenciosamente,

FERNANDA LOPES

Analista de Negécios

/
,(; steran‘n‘ SCN Q 1 Ed Number One - Segundo Andar - Brasilia/DF

GROUP (61) 3704-8411

www.stefanini.com
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Important: The information on this e-mail is confidential. Non-authorized use is prohibited by law. Please Consider the Environment Before
Printing.
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Zimbra 091315270515@tre-ba.jus.br

Re: TRE/BA 38/2021 - esclarecimento

De : Raul Almeida da Paz <091315270515@tre- Sex, 10 de dez de 2021 07:30
ba.jus.br>

Assunto : Re: TRE/BA 38/2021 - esclarecimento
Para : Etiene Lima <etiene.lima@to-brasil.com>
Cc : rpaz <rpaz@tre-ba.jus.br>

#1 anexo

Sim. Esta correto o entendimento.

Raul Almeida da Paz
Pregoeiro

De: "Etiene Lima" <etiene.lima@to-brasil.com>

Para: "Raul Aimeida da Paz" <091315270515@tre-ba.jus.br>
Cc: "rpaz" <rpaz@tre-ba.jus.br>

Enviadas: Quarta-feira, 8 de dezembro de 2021 11:59:15
Assunto: TRE/BA 38/2021 - esclarecimento

https://correio.tre-ba.jus.br/h/printmessage?id=186344&tz=America/Bahia&xim=1 1/3
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Prezados, bom dia.
Servimo-nos do presente para solicitar o seguinte esclarecimento:

Entendemos que os Anexos II e III deverao ser apresentados somente pela licitante
classificada em primeiro lugar, ndo sendo necessario o envio no momento do cadastro da
proposta. Esta correto o nosso entendimento?

Desde ja, agradeco.

Atenciosamente,

Etiene Lima
Célula Comercial
+55 (21) 3035-0800

 Brasil +55(21) 99466-2223

www.to-brasil.com

Esta mensagem pode conter informac&o confidencial ou privilegiada,
sendo seu sigilo protegido por lei. Se nado for o destinatario ou a
pessoa autorizada a receber esta mensagem, ndo pode usar, copiar
ou divulgar as informagbes nela contidas ou tomar qualquer agdo
baseada nessas informagbes. Se recebeu esta mensagem por
engano, por favor, avise imediatamente ao remetente, respondendo o
e-mail e em seguida apague-a. Agradecemos sua cooperac&o.

https://correio.tr
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Zimbra 091315270515@tre-ba.jus.br

Re: TRE/BA - PREGAO ELETRONICO N° 38/2021 - Esclarecimentos

De : Raul Almeida da Paz <091315270515@tre- Sex, 10 de dez de 2021 07:53
ba.jus.br> /1 anexo

Assunto : Re: TRE/BA - PREGAO ELETRONICO N°© 38/2021 - -
Esclarecimentos

Para : Fernanda De Araujo Lima Lopes
<falopesl@stefanini.com>, Karina Rodrigues
Ferreira <krferreiral @stefanini.com>

Cc : rpaz <rpaz@tre-ba.jus.br>
Prezada licitante,

Seguem as respostas para os questionamentos apresentados:

QUESTIONAMENTO 01
De acordo com o item “10.1” SECAO X — DA PLANILHA DE CUSTOS E FORMACAO DE PRECOS do

Edital transcrito a seguir:

“10.1. Finalizada a fase de lances e encerrada a etapa de negociagdo, o Pregoeiro solicitara a licitante que
ofertou o menor preco, o encaminhamento, exclusivamente por meio eletrénico, pela op¢do “enviar anexo”
do Sistema, no prazo de 24 horas, arquivo contendo a(s) planilha(s) de custos e formacao de

constante do Anexo Il deste Edital.”

Entendemos que planilha de custos e formagao de precos para cada perfil profissional, devera ser
encaminhada apos a empresa ser vencedora. O nosso entendimento esta correto?

RESPOSTA: Sim.

QUESTIONAMENTO 02

Tendo em vista a apresentacdo da proposta mais assertiva possivel, os percentuais e aliquotas utilizados na

planilha(s) de custos ¢ formacdo de precos do(s) posto(s) Anexo III servem apenas como exemplo.
Permanecendo a critério da contratada utilizar os percentuais e aliquotas ja praticados pela licitante. O nosso
entendimento esta correto?

RESPOSTA: Para os tributos e encargos sociais, deverao ser obrigatoriamente
obedecidos os percentuais referentes ao regime de tributacao a ser adotado
pela licitante durante a execugao do contrato.

O inadequado preenchimento da planilha de custos e formacao do preco nao
exime a licitante do cumprimento da legislacao vigente e das convencoes
coletivas, assumindo inteira responsabilidade por eventuais prejuizos.

A licitante devera arcar com o 6nus decorrente de eventual equivoco no
dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, devendo complementa-
los, caso o previsto inicialmente em sua proposta nao seja satisfatorio para o
atendimento ao objeto da licitacao.

QUESTIONAMENTO 03

Qual a linguagem de programacdo predominante? A contratante poderia disponibilizar um historico ou

volumetria de possiveis servicos por tecnologia?
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RESPOSTA: A linguagem de programac¢io predominante é Java, mas a contratacio prevé
também o desenvolvimento de solucdes de inteligéncia artificial, com uso predominante da
linguagem Python. O Tribunal tem uma demanda alta por sistemas e, agora, também por
solucoes de BI.

QUESTIONAMENTO 04

Ha necessidade de licenciamento de alguma ferramenta? Se SIM, a contratante poderia disponibilizar o

tamanho do parque para ser instalado as licengas?

RESPOSTA: A responsabilidade por licencas é do Contratante. A intencio é o uso software
livre sempre que possivel. Se houver necessidade de algum software proprietario, isso devera
ser discutido entre as partes, mas o licenciamento sera de responsabilidade do Contratante.

QUESTIONAMENTO 05

De acordo com o item “7.1.5.” do Termo de referéncia do edital, pergunta-se:

“7.1.5. Indicar preposto com capacidade para gerenciamento administrativo, visando agilizar os
contatos com os representantes do Contratante durante a execugdo do contrato, bem como atender
aos profissionais alocados no Posto de Servico, com a entrega de contracheques, vale-transporte,
vale-alimentagdo, controle de frequéncia, falta, auséncia legal, aviso prévio, aviso de ferias,
adverténcias, relatorios solicitados pelo fiscal do contrato, entre outras atividades necessdrias a
boa execucdo contratual;”

O preposto podera ser compartilhado com outros contratos?

RESPOSTA: Nao é obrigatodrio que o preposto esteja alocado nas instalacdes do
Contratante, no entanto devera estar disponivel e acessivel nos dias Gteis das
10h as 19h, de segunda a quinta-feira, e das 8h as 17h, as sextas-feiras, bem
como nos demais horarios e fins de semana e feriados em que houver previsao
de prestacao de servico.

QUESTIONAMENTO 06

De acordo com o item “6.1.23” do Termo de Referéncia transcrito a seguir, pergunta- se:

“6.1.23. Responsabilizar-se pela disponibilidade da infraestrutura de apoio necessdria a execugdo
dos servicos contratados, a exemplo das instalagoes fisicas dos ambientes de trabalho, do
mobilidrio, dos equipamentos basicos de informdtica e da licenga dos produtos (softwares).”

E correto afirmar que quando a execucio dos servigos ocorrer nas dependéncias do CONTRATANTE, esse
se responsabilizara pela disponibilidade da infraestrutura necessaria para execugao dos servigos, como, por
exemplo, as instalagdes fisicas do ambiente, os equipamentos necessarios ¢ licenca dos produtos
(softwares)?

RESPOSTA: Sim.

QUESTIONAMENTO 07

Caso consigamos comprovar os perfis profissionais com saldrio inferior conforme descricdo no edital e com

as mesmas qualificagdes, sera aceita a nossa proposta?

REPOSTA: Durante a execucao do contrato, a licitante vencedora estara
obrigada a comprovar o atendimento das disposicoes legais e das convengoes
coletivas. A Administracao nao se vincula a disposicoes contidas em Acordos e
Convencgoes Coletivas que estabelecam valores ou indices de encargos sociais
ou previdenciarios, bem como de precos para os insumos relacionados ao
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exercicio da atividade, uma vez que nao podem ser objeto de convencgao, na
forma do artigo 611 da CLT.

QUESTIONAMENTO 08

E correto afirmar a licitante que considerar o salario inferior informado no documento licitatorio tera a

proposta desclassificada?

RESPOSTA: O inadequado preenchimento da planilha de custos e formacgao do
preco nao exime a licitante do cumprimento da legislacao vigente e das
convengoes coletivas, assumindo inteira responsabilidade por eventuais
prejuizos.

QUESTIONAMENTO 09

Buscando a isonomia da proposta, existe historico de pagamento de horas extras, adicional noturno, ou
sobreaviso?

RESPOSTA: O TRE/BA nio possui contrato vigente de prestagdo de servicos de desenvolvimento e
sustentacdo de software com alocagdo interna de postos de servico.

QUESTIONAMENTO 10

De acordo com o “Anexo M” Referéncia salarial do Termo de Referéncia entendemos que a remuneragéo e

salario refere-se da mesma coisa. O nosso entendimento esta correto?

RESPOSTA: Com relacao ao ANEXO M sim.

QUESTIONAMENTO 11

Como se dard o processo de atribuicdo e acompanhamento das atividades demandadas pela contratante para
os profissionais disponibilizados?

RESPOSTA: Sera por meio de ordens de servico conforme especificado no Termo de
Referéncia, anexado ao Edital.

QUESTIONAMENTO 12

Havera um sistema ou ferramenta para abertura, acompanhamento ¢ gestdo do trabalho? Se sim, qual sera a

ferramenta?
RESPOSTA: Ainda nao ha uma ferramenta. Estamos avaliando o uso de ferramenta
desenvolvida pelo TSE ou o desenvolvimento/contrata¢io de uma para uso no contrato.

Atenciosamente,

Raul Almeida da Paz
Pregoeiro

De: "Fernanda De Araujo Lima Lopes" <falopes1@stefanini.com>

Para: "rpaz" <rpaz@tre-ba.jus.br>

Cc: "Karina Rodrigues Ferreira" <krferreiral@stefanini.com>

Enviadas: Quarta-feira, 8 de dezembro de 2021 17:13:51

Assunto: TRE/BA - PREGAO ELETRONICO N° 38/2021 - Esclarecimentos
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Prezados, bom dia!

A STEFANINI CONSULTORIA E ASSESSORIA EM INFORMATICA S.A., pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 58.069.360/0001-20, com sede
na Avenida Jaguary, 164, Centro, Jaguariuna/SP, CEP: 13.820-000 , vem, respeitosamente,
a presenca de Vossa Senhoria, solicitar ESCLARECIMENTO ao QUESTIONAMENTO, no que
couber.

OBJETO: Contratacao de empresa especializada na prestagao servigo de desenvolvimento
e sustentacdo de software com praticas ageis, incluindo o levantamento e analise de
requisitos, medicao funcional de sistemas e desenvolvimento e manutengao de solugdes,
em especial baseadas em tecnologias de inteligéncia artificial, automacado de processos
roboticos (RPA) e business intelligence (BI).

Questionamentos:

QUESTIONAMENTO 01
De acordo com o item “10.1” SECAO X — DA PLANILHA DE CUSTOS E FORMACAO DE
PRECOS do Edital transcrito a seguir:

“10.1. Finalizada a fase de lances e encerrada a etapa de negociagdo, o Pregoeiro solicitara a licitante que

ofertou o menor prego, o encaminhamento, exclusivamente por meio eletrénico, pela opgdo “‘enviar anexo”
do Sistema, no prazo de 24 horas, arquivo contendo a(s) planilha(s) de custos e formacao de
precos do(s) posto(s) de trabalho envolvido(s) na contratacao conforme modelo
constante do Anexo Il deste Edital.”

Entendemos que planilha de custos e formagdo de pregos para cada perfil profissional, devera ser
encaminhada apds a empresa ser vencedora. O nosso entendimento esta correto?
QUESTIONAMENTO 02

Tendo em vista a apresentacdo da proposta mais assertiva possivel, os percentuais e aliquotas

utilizados na planilha(s) de custos e formagao de precos do(s) posto(s) Anexo III servem apenas
como exemplo. Permanecendo a critério da contratada utilizar os percentuais e aliquotas ja
praticados pela licitante. O nosso entendimento esta correto?

QUESTIONAMENTO 03

Qual a linguagem de programacao predominante? A contratante poderia disponibilizar um histdrico

ou volumetria de possiveis servicos por tecnologia?

QUESTIONAMENTO 04

Héa necessidade de licenciamento de alguma ferramenta? Se SIM, a contratante poderia

disponibilizar o tamanho do parque para ser instalado as licengas?

QUESTIONAMENTO 05
De acordo com o item “7.1.5.” do Termo de referéncia do edital, pergunta-se:

“7.1.5. Indicar preposto com capacidade para gerenciamento administrativo, visando agilizar os
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aos profissionais alocados no Posto de Servi¢o, com a entrega de contracheques, vale-transporte,
vale-alimentagdo, controle de frequéncia, falta, auséncia legal, aviso prévio, aviso de ferias,
adverténcias, relatorios solicitados pelo fiscal do contrato, entre outras atividades necessarias a
boa execucdo contratual;”

O preposto podera ser compartilhado com outros contratos?

QUESTIONAMENTO 06

De acordo com o item “6.1.23” do Termo de Referéncia transcrito a seguir, pergunta- se:

“6.1.23. Responsabilizar-se pela disponibilidade da infraestrutura de apoio necessaria a execugdo
dos servigos contratados, a exemplo das instalacoes fisicas dos ambientes de trabalho, do
mobiliario, dos equipamentos basicos de informatica e da liceng¢a dos produtos (softwares).”

E correto afirmar que quando a execugdo dos servigos ocorrer nas dependéncias do
CONTRATANTE, esse se responsabilizara pela disponibilidade da infraestrutura necessaria para
execucdo dos servigos, como, por exemplo, as instalagdes fisicas do ambiente, os equipamentos
necessarios e licenga dos produtos (softwares)?

QUESTIONAMENTO 07

Caso consigamos comprovar os perfis profissionais com saldrio inferior conforme descricdo no

edital e com as mesmas qualificagdes, serd aceita a nossa proposta?
QUESTIONAMENTO 08

E correto afirmar a licitante que considerar o saldrio inferior informado no documento licitatério

tera a proposta desclassificada?
QUESTIONAMENTO 09

Buscando a isonomia da proposta, existe historico de pagamento de horas extras, adicional noturno,

ou sobreaviso?
QUESTIONAMENTO 10

De acordo com o “Anexo M” Referéncia salarial do Termo de Referéncia entendemos que a

remuneracao e salario refere-se da mesma coisa. O nosso entendimento esta correto?
QUESTIONAMENTO 11

Como se dara o processo de atribuicdo e acompanhamento das atividades demandadas pela

contratante para os profissionais disponibilizados?
QUESTIONAMENTO 12
Havera um sistema ou ferramenta para abertura, acompanhamento e gestdo do trabalho? Se sim,

qual serd a ferramenta?

Atenciosamente,

FERNANDA LOPES

Analista de Negocios

/
"é Stefar"nl SCN Q 1 Ed Number One - Segundo Andar - Brasilia/DF

GROUP (61) 3704-8411

www.stefanini.com
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Importante: As informagdes deste e-mail sdo confidenciais. O uso ndo autorizado é proibido por lei. Por favor, considere o ambiente antes de
imprimir.
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Zimbra 091315270515@tre-ba.jus.br

Re: ESCLARECIMENTO - PREGAO 38/2021

De : Raul Almeida da Paz <091315270515@tre- Sex, 10 de dez de 2021 07:58
ba.jus.br> /1 anexo

Assunto : Re: ESCLARECIMENTO - PREGAO 38/2021

Para : jose dutra <jose.dutra@amazoninf.com.br>,
licitacao@amazoninf.com.br

Cc : rpaz <rpaz@tre-ba.jus.br>
Prezada licitante,
Seguem as respostas para os esclarecimentos solicitados:

1- Em relacgdo aos itens 7.1.66 e 7.1.67 do Termo de Referéncia, entendemos que os computadores e
softwares que serdo utilizados pelos funcionarios da CONTRATADA serdo fornecidos pela CONTRATANTE.
Esta correto o nosso entendimento?

RESPOSTA: SIM.

2 - Caso a resposta seja negativa, favor informar a lista completa de softwares — e suas respectivas versdes
(p. ex. sistema operacional, banco de dados e outras ferramentas) - que deverao ser instalados nos
computadores, considerando que o custo destes produtos pode onerar, e muito, o valor da proposta a ser
apresentada.

RESPOSTA: o0s computadores e softwares que serdo utilizados pelos funcionarios da CONTRATADA serdo
fornecidos pela CONTRATANTE

Atenciosamente,

Raul Almeida da Paz
Pregoeiro

De: "jose dutra" <jose.dutra@amazoninf.com.br>

Para: "rpaz" <rpaz@tre-ba.jus.br>

Cc: licitacao@amazoninf.com.br

Enviadas: Quinta-feira, 9 de dezembro de 2021 11:11:22
Assunto: ESCLARECIMENTO - PREGAO 38/2021
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Prezados,

Solicitamos esclarecimento abaixo:

1.

Em relacdo aos itens 7.1.66 e 7.1.67 do Termo de Referéncia, entendemos que os
computadores e softwares que serdo utilizados pelos funcionarios da CONTRATADA
serao fornecidos pela CONTRATANTE. Esta correto o nosso entendimento?

Caso a resposta seja negativa, favor informar a lista completa de softwares — e
suas respectivas versoes (p. ex. sistema operacional, banco de dados e outras
ferramentas) - que deverao ser instalados nos computadores, considerando que o
custo destes produtos pode onerar, e muito, o valor da proposta a ser apresentada.

Atenciosamente,

Gerente Comercial/Parcerias
a mazo n jose dutra@amazoninf.com.br
b c - - e e = e e
, e Fixo: +55 61 3575-0090
= Cel.: +55 61 98120-813i
rww_amazoninf.com_br
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Zimbra 091315270515@tre-ba.jus.br

Re: TRE/BA | Pregao 38/2021 | Esclarecimento

De : Raul Almeida da Paz <091315270515@tre- Sex, 10 de dez de 2021 08:30
ba.jus.br> #1 anexo

Assunto : Re: TRE/BA | Pregao 38/2021 | Esclarecimento

Para : Anderson Lucas <anderson.lucas@g4f.com.br>,
Thais Amaro <thais.amaro@g4f.com.br>

Cc : rpaz <rpaz@tre-ba.jus.br>
Prezada licitante,
Seguem as respostas para os esclarecimentos solicitados:

Esclarecimento 01

Existe contrato atualmente para os servigos a serem contratados? Caso positivo,
gentileza informar o numeo do contrato.

RESPOSTA: NAO.

Esclarecimento 02

Fizemos a precificagcao para o referido edital, utilizando salarios de mercado comptiveis
com as exigéncia constantes em cada perfil, identificamos que os valores, encontram-se
aproximadamente 80% acima dos infomrmados. Foi utilizada alguma base salarial
referencial? Caso positivo, gentileza informar qual?

RESPOSTA: os valores foram obtidos através de pesquisa em sites especializados
em vagas de emprego, calculando-se a média salarial considerando o labor em 40 horas
semanais.

Esclarecimento 03
Foi realizado alguma pesquisa para definir as remunerag¢ées dos profissionais informadas
no edital?

RESPOSTA: os valores foram obtidos através de pesquisa em sites especializados
em vagas de emprego, calculando-se a média salarial considerando o labor em 40 horas
semanais.

Esclarecimento 04

Considerando a alta demanda por profissioanais de técnologa e a falta de mao de obra de
alguns perfis em determindas regides, pergutamos, sera permitido a prestagao dos
servicos de forma remota?

RESPOSTA: Conforme previsto no edital, os servicos contratados serao
executados ordinaria e preferencialmente na Sede do Contratante.

Atenciosamente,

Raul Almeida da Paz
Pregoeiro

De: "Anderson Lucas" <anderson.lucas@g4f.com.br>
Para: "rpaz" <rpaz@tre-ba.jus.br>
Cc: "Thais Amaro" <thais.amaro@g4f.com.br>
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Enviadas: Quinta-feira, 9 de dezembro de 2021 12:51:51
Assunto: TRE/BA | Pregao 38/2021 | Esclarecimento
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Prezados(as)
Encaminhamos abaixo, nossos pedidos de esclarecimentos:
Esclarecimento 01
Existe contrato atualmente para os servigos a serem contratados? Caso
positivo, gentileza informar o numeo do contrato.

Esclarecimento 02
Fizemos a precificacao para o referido edital, utilizando salarios de mercado
comptiveis com as exigéncia constantes em cada perfil, identificamos que os
valores, encontram-se aproximadamente 80% acima dos infomrmados. Foi
utilizada alguma base salarial referencial? Caso positivo, gentileza informar
qual?

Esclarecimento 03
Foi realizado alguma pesquisa para definir as remuneragdes dos
profissionais informadas no edital?

Esclarecimento 04
Considerando a alta demanda por profissioanais de técnologa e a falta de
mao de obra de alguns perfis em determindas regides, pergutamos, sera
permitido a prestagao dos servigos de forma remota?

Atenciosamente,

G4F | VENDAS GOVERNO
Anderson Lucas

+55 61 99968-2289

SRTVS 701 - Bloco O - Sala 548
Edificio Multiempresarial
Brasilia/DF
http://www.g4f.com.br

https://correio.tr
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UASG: 70013 - TRIBUNAL REGIONAL

ELEITORAL DA BAHIA
Compras.gov.br Eerora oasas

Modo de Disputa: Aberto/Fechado

. . . . Fornecedores Conectados: 12
(10/12/2021 11:07:23 ) de direito privado,_inscri...

Resposta: Prezada licitante, Seguem as respostas para os
guestionamentos apresentados: ...

Esclarecimento: Mensagem: Prezados, bom dia! A XXXXXXXXXXXXXXXX., pessoa
(10/12/2021 11:05:15 ) juridica de direito privado,_i...

Resposta: Prezada licitante, Para os tributos e encargos sociais,
deverdo ser obrigator...

Esclarecimento: Mensaaem: Prezados. boa tarde. Peco-lhes a aentileza de
Mensagem:

Impugnacado Esclarecimento @ Aviso

Caracteres restantes: 20000

Resposta:

Caracteres restantes: 10000

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/quadro_avisos1.asp?prgCod=1001993
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Pregéo Eletrénico

UASG: 70013 - TRIBUNAL REGIONAL

@ Compras.gov.or ELEnora oasaus

Esclarecimento:
(10/12/2021 11:09:58)

Esclarecimento:
(10/12/2021 11:08:56 )

Modo de Disputa: Aberto/Fechado

Fornecedores Conectados: 12
Mensagem: Prezados(as) Encaminhamos abaixo, nossos pedidos
de esclarecimentos: Escla...

Resposta: Prezada licitante, Seguem as respostas para os
esclarecimentos solicitados: ...

Mensagem: Prezados, Solicitamos esclarecimento abaixo: 1. Em
relagdo...

Resposta: Prezada licitante, Seguem as respostas para os
esclarecimentos solicitados: ...
Mensagem:

Impugnacado Esclarecimento @ Aviso

Caracteres restantes: 20000

Resposta:

Caracteres restantes:

10000

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/quadro_avisos1.asp?prgCod=1001993
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